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                           Legislatíva SR               

Zbierka zákonov SR  

V dňoch 12. – 20. novembra 2018 boli v Zbierke 
zákonov SR publikované nasledovné predpisy 
z daňovej oblasti:  

Novela zákona o DPH, ktorou sa zavádza 10 % 
sadzba DPH na ubytovacie služby. Účinnosť 1. 
januára 2019. 

Novela zákona o odpadoch, ktorá novelizuje 
zákon o miestnych daniach. Účinnosť 1. januára 
2019. 

Novela zákona  o sociálnom poistení, ktorá v čl. II 
novelizuje zákon o dani z príjmov a zavádza 
ročné zúčtovanie poistného. Účinnosť 1. januára 
2022.  

Medzirezortné pripomienkové konanie 

Pripravovaný materiál “Audit legislatívy z pohľadu 
goldplatingu“ obsahuje analýzu transpozície 
smerníc a konkrétne opatrenia s cieľom odstrániť 
identifikovanú neopodstatnenú regulačnú záťaž 
pri transpozícii právnych predpisov EÚ do 
národného právneho systému. Pripomienkovanie 
do 29. novembra 2018. 

Vznesené pripomienky k poslaneckému návrhu 
novely zákona č. 595/2003 Z. z. o dani 
z príjmov. 

Vznesené pripomienky k poslaneckému návrhu 
nového zákona o osobitnom odvode 
obchodných reťazcov. Pripomienky vznesené 
SKDP. 

Vznesené pripomienky k návrhu opatrenia MF 
SR, ktorým sa novelizuje Opatrenie 
MF/23054/2002-92, ktorým sa ustanovujú 
podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej 
účtovej osnove pre podnikateľov účtujúcich 
v sústave podvojného účtovníctva.  

Zaujalo nás aj: Pripravovaný návrh novely zákona 
o občianskych preukazoch, ktorý súvisí so 
spustením elektronického zdravotníctva s cieľom 
zavedenia vydávania občianskych preukazov 
s čipom pre každého občana SR bez vekového 
obmedzenia v termíne do 31. decembra 2021 
a možnosť požiadať o vydanie občianskeho 
preukazu pre občanov s pobytom mimo územia 
SR. Pripomienkovanie predbežnej informácie do 
30. novembra 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          MF SR, FR SR 

MF SR 

Príspevok č. 24 Finančného spravodajcu 
obsahuje oznámenie MF SR o určení vzorov 
tlačív podľa zákona o dani z príjmov v súvislosti 
s príjmami zo závislej činnosti 

FR SR  

Informácia k zákonu o dani z poistenia 

Zákon o dani z poistenia v databáze daňové 
právo  

Informácia k sumám potrebným pre výpočet 
daňovej povinnosti FO na rok 2019 

Metodický pokyn k vzniku a zániku daňovej 
povinnosti pri nadobudnutí nehnuteľnosti 
vydražením, k podávaniu priznania alebo 
čiastkového priznania k dani z nehnuteľností 
podľa a k vyrubeniu pomernej časti dane. 

 

                         Spravodajstvo EÚ 

Eur Lex: 

Vec C-528/17, rozsudok SD z 25. októbra 2018. – 
DPH – Oslobodenie od DPH pri dovoze – Dovoz, 
pri ktorom nasleduje dodanie v rámci 
spoločenstva – Riziko daňového podvodu... 

Vec C-495/17, rozsudok SD z 8. novembra 2018. 
– DPH – Transakcie cestnej prepravy priamo 
spojenej s vývozom tovaru – Dôkazný režim 
týkajúci sa vývozu tovaru – Colné vyhlásenie... 

Vec C-502/17, rozsudok SD z 8. novembra 2018. 
– DPH – Plánovaný prevod podielov poddcérskej 
spoločnosti – Výdavky súvisiace s poskytnutím 
služieb využitých na účely tohto prevodu... 

CFE news: 

CFE Tax Top 5 – 12. novembra 2018 

CFE Tax Top 5 – 19. novembra 2018 

CFE uverejnila stanovisko k rozsudku Súdneho 
dvora z 12. júna 2018 vo veci Bevola (C-650/16) 
týkajúcej sa využitia "konečných strát", ktoré 
možno pripísať stálej prevádzkarni v zahraničí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                        Vzdelávanie     
  
Vzdelávanie ADP 

Seminár Zdaňovanie dividend (1 kredit), termín 
30.11.2018, lektorka: Ing. Valéria Jarinkovičová 

Seminár Aktuálne oblasti postupov účtovania pre 
podnikateľov a zákone o účtovníctve (2 kredity), 
termín 03.12.2018, lektorka: Ing. Mária Cvečková 

Metodické dni k DzP a účtovníctvu – 10. a 11.12. 
Večer Vás zabaví skupina FRAGILE. 

Seminár Cestovné náhrady (2 kredity), termín 
14.12.2018, lektorka: Ing. Ľuboslava Minková 

Seminár DPH – Tuzemský prenos daňovej 
povinnosti, termín 18.12.2018, lektor: Ing. 
Miroslav Jošt, hosť: Mgr Veronika Bodnáriková – 
FR SR 

Uzatvorené semináre: 

Novela zákona o DPH – Košice, termín 
26.11.2018, lektor: Mgr. et Mgr. Mojmír Beňo 

Novela zákona o DPH – Bratislava, termín 
27.11.2018, lektor: Mgr. et Mgr. Mojmír Beňo 

Novela zákona o DPH – Piešťany, termín 
29.11.2018, lektorka: JUDr. Alena Zuziková 

Pripravujeme:  

Seminár „Daň z príjmov zo závislej činnosti“, 
termín 18.01.2019, lektorka: Ing. Marcela Prajová 

Seminár „Účtovná závierka 2018“, termín 
05.02.2019, lektorka: Ing. Jana Turóciová 

Seminár „Daňová závierka a zostavenie 
daňového priznania PO za rok 2018 na 
praktickom príklade až do tlačiva“, termín, 
11.02.2018, lektorka Ing. Soňa Ugróczy 
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                          Z diania v komore 

Uznesenia prijaté VZ: 

Valné zhromaždenie SKDP, ktoré zasadalo 15. 
novembra 2018 zvolilo nové orgány SKDP a 
prijalo nasledovné uznesenia: 
- VZ ruší uznesenie č. 6 Valného zhromaždenia 

zo dňa 14.11.2017 a ukladá prezídiu úlohu 
implementovať vhodný informačný systém tak, 
aby spĺňal podmienky funkčného a efektívneho 
informačného systému pri dodržaní 
rozpočtového rámca 108.408 € s DPH. 

- VZ schvaľuje Štatút, Volebný poriadok, Zásady 
hospodárenia a Etický a profesijný kódex. 

- VZ schvaľuje: vyhodnotenie plnenia finančného 
plánu SKDP za rok 2017, účtovnú závierku 
SKDP za rok 2017 a výsledok hospodárenia za 
rok 2017, ktorý predstavuje zisk 34.652,71 eur a 
jeho preúčtovanie na účet 428-Nerozdelené 
výsledky hospodárenia minulých rokov. 

- VZ schvaľuje výročnú správu SKDP 2017. 
- VZ berie na vedomie informáciu o plnení fin. 

plánu za obdobie prvého polroka 2018. 
- VZ schvaľuje finančný plán SKDP na obdobie 

roka 2019 predložený prezídiom. 
- VZ schvaľuje predloženú správu dozornej rady. 
- VZ schvaľuje predloženú správu disc. komisie. 
- VZ berie na vedomie predložené správy 

o činnosti regionálnych komôr. 

 

Postavenie daňového poradcu a GDPR 

V súvislosti s postavením daňového poradcu 
v kontexte GDPR sme požiadali Úrad na 
ochranu osobných údajov SR o stanovisko. 
V odpovedi nám potvrdili, že daňový poradca má 
vo väčšine prípadov postavenie prevádzkovateľa 
a v niektorých špecifických prípadoch postavenie 
sprostredkovateľa, a to v závislosti od 
charakteru poskytovanej služby. 

Reklamné predmety  

V prípade, že máte záujem o reklamné predmety 
s LOGOM SKDP, ktorými by ste obdarovali 
svojich klientov alebo známych, ale nemáte čas 
robiť prieskum trhu, dovoľujeme si týmto predložiť 
Vám „predpripravenú“ ponuku, kde sme sa 
pokúsili vybrať najzaujímavejšie a 
najpoužiteľnejšie reklamné predmety. Ak máte 
záujem si objednať niektorý z nižšie uvedených 
predmetov, prosíme o vyplnenie objednávky. 

Nové zdroje dostupné v ASPI 

v rámci revízie zdrojov ASPI, sme pripravili zmeny 
v obsahu. Do ASPI sme doplnili nové najmä 
daňové, účtovné zdroje a niektoré, ktoré boli 
využívané minimálne sme zasa vypustili. Nový 
obsah je dostupný v rámci všetkých typov licencií 
ASPI, ktoré používa SKDP. Došlo k zásadnému 
rozšíreniu zdrojov až na 50 (z pôvodných 35). 

 

Klubové stretnutia 

RK BA Vás pozýva  na klubové 
stretnutia s Mgr. Zuzanou 
Moravčíkovou–Kolenovou k témam: 
„Trestná zodpovednosť právnických 

osôb - daňových poradcov“, ktoré sa bude konať 
dňa  30. novembra 2018 a "Postup daňového 
poradcu pri niektorých úkonoch orgánov činných v 
trestnom konaní" organizovanom 04. decembra. 
Obe prednášky budú prebiehať v čase 16:00 hod 
do 18:00 hod v Bratislave. On-line pripojenie bude 
prebiehať. V prípade záujmu o účasť prosíme 
registráciu. 

RK Košice Vás pozýva  na klubové 
stretnutie s JUDr. Jarmilou 
Harvánkovou na tému „Predstavenie 

činnosti / náplne práce a analýza agendy „právnik 
v kancelárii riaditeľa DÚ“ (oblasť trestného 
konania, správneho súdneho konania, 
sťažnostného práva, slobodného prístupu k 
informáciám, ochrany OÚ) s následným 
zameraním sa na sťažnostné veci (niektoré 
problémové oblasti)“, ktoré sa bude konať dňa  
04. decembra 2018 v Reštaurácii GESTO cafe & 
brunch v Košiciach v so začiatkom o 15:30 hod. 
Online pripojenie / webinár nebude prebiehať.  

Klubové stretnutie bude spojené s Vianočným 
večierkom, na ktorý Vás RR SKDP Košice 
srdečne pozýva. 

RK BA Vás pozýva  na klubové 
stretnutia s Ing. Alicou Orda 
Oravcovou na tému: „Otázky a 
odpovede k rekreačným poukazom 

(najmä v súvislosti s daňovými a odvodovými 
povinnosťami zamestnávateľa)“, ktoré sa bude 
konať dňa  5. decembra 2018 v čase 16:00 hod 
do 18:00 hod v Bratislave. V prípade záujmu 
o účasť prosíme o registráciu na osobnú alebo 
on-line účasť.  

Zástupcovia prezídia v Prešove 

Dňa 9. novembra 2018 prebehlo verejné 
stretnutie a diskusia členov Regionálnej komory 
Košice s prezidentom Jozefom Danisom a 
viceprezidentkou Miriam Galandovou v Prešove. 
Diskusie sa zúčastnilo cca 20 členov Regionálnej 
komory Košice.  

Zástupcovia prezídia sa v Prešove zároveň pri 
slávnostnom obede stretli aj so vzácnymi 
hosťami: Ing. Miroslavou Čekanovou, 
zástupkyňou riaditeľa DÚ Prešov, JUDr. Pavlom  
Naďom z KS Košice,  Ing Helenou Virčikovou 
z SOPK, Ing. Róbertom Štefkom, Ph.D. dekanom 
Prešovskej univerzity - fakulta mamagementu a  
doc. Ing. Michalom Šoltésom, PhD. – dekanom 
EkF TUKE. 

Komisie 

Plánované zasadnutie MLK pre daň z príjmov 
FO dňa 27. novembra 2018. 

Zápis zo zasadnutia MLK pre daň z príjmov PO 
23. októbra 2018. 

Dňa 26. októbra 2018 zasadala PR komisia. 

 

Odovzdanie ocenení Tax advisors award 2018 

14. novembra boli odovzdané ocenenia 13 
účastníkom zo 7 fakúlt Slovenska zapojených do 
2. ročníka súťaže Tax advisors award. 
Gratulujeme všetkým oceneným za ich kvalitné 
práce. 

 

 

Divadelné predstavenie 

Deň pred valným zhromaždením využilo cca 80 
daňových poradcov možnosť zúčastniť sa 
divadelného predstavenia „Ešte raz, ale lepšie“ 
divadla KUMŠT. Atmosféra bola skvelá a dúfame, 
že takéto stretnutia budú tradíciou 

 

Emeritní daňoví poradcovia 

V roku 2017 bolo priznané postavenie emeritného 
daňového poradcu celkovo 6 daňovým poradcom: 
Ing. Marta Kurilcová, Ing. Emília Ivanová, Ing. 
Vlasta Trebatická, Ing. Marta Lnagsfeldová, Ing. 
Anna Jankovičová, Ing. Katarína Bohdalová. Pani 
Trebatická a pani Langsfeldová si osvedčenia 
prevzali osobne na VZ z rúk prezidenta SKDP. 
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